

APROBAT:  
Ministerul Afacerilor Externe și Integrării  
Europene

COORDONAT:  
Î.M. Parcul „Dendrariu”

Director  Ion UZUN



**Servicii de întreținere a spațiului  
verde inclusiv consumabile**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ DE CHELTUIELI**

Valoarea de deviz 70 579 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	Act	Conservarea, deconservarea sistemului de irigare, intretinerea acestuia	m2	1 074,000	6,991 5,594	7 508,000 6 008,000
2	Act	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii	100m2	225,540	38,254 29,665	8 627,704 6 690,659
3	TsH13B1	Administrarea (imprastierea ingrasamintelor)	kg	432,000	30,008 6,008	12 963,456 2 595,456
4	TsH52C	Plivirea florilor de buruiene, cu murdarie medie fara prasin	100m2	1,200	241,572 241,572	289,886 289,886
5	TsH51A	Taierea florilor uscate	100m2	1,680	101,474 101,474	170,477 170,477
6	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	8,400	49,530 49,530	416,054 416,054
7	Act	Scarificarea, aerarea gazonului	100m2	21,480	30,686 15,034	659,125 322,930
8	TsH135A	Plantarea rasadului floral din ghivece in sol	100 buc	6,000	2 973,895 108,895	17 843,370 653,370
9	TsI50C5	Evacuarea gunoiului: iarba cosita, frunze, etc. inclusiv transportarea	t	14,000	251,886 0,000	3 526,400 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			52 003
		Contributii de asigurari sociale	24,00 %			4 115
		Transportarea materialelor	7,00 %			2 034
		Total	100,00 +			58 152
		Celtuieli de regie	14,50 %			8 432
		Total	100,00 +			66 584
		Beneficiu	6,00 %			3 995
		Total	100,00 +			70 579
						<b>70 579</b>
		<b>Total deviz:</b>				
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>17 146</b>

Intocmit

Şef sector Dendrologie

*P. Bolocan*

Petru Bolocan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Economist

Marina Pădure

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Deviz local de resurse**

**Valoarea de deviz 70 579 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse:						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	84,30	75,10	6 330,930
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	79,57	75,10	5 975,707
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	62,65	75,10	4 705,015
4.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,80	75,10	135,180
Total manopera						<b>17 146</b>

**Materiale:**

1.	00000019	Rasad floral	buc	600,00	27,65	16 590,000
2.	1122	Torf	l	300,00	2,00	600,000
3.	1212121212121	apa	m3	0,30	0,00	0,000
4.	1225	Diverse materiale	buc	1,00	1 500,00	1 500,000
5.	2415907304285	Ingrasaminte	kg	432,00	24,00	10 368,000
6.	4100116202806	Apa	m3	8,40	0,00	0,000
Total materiale de construcții						<b>29 058</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	0711	Motocosoare Husqvarna LC 247	h-ut	18,04	53,00	956,120
2.	0712	Motocosoare Husqvarna 545 RX	h-ut	13,53	72,50	980,925
3.	1	Camion	h-ut	6,08	580,00	3 526,400
4.	809	Scarificator Husqvarna S 500 Pro	h-ut	2,79	120,50	336,195
Total utilaje de construcții						<b>5 799</b>

Total	lei	52 003
Contributii de asigurari sociale	24,00 %	4 115
Transportarea materialelor	7,00 %	2 034
Total	100,00 +	58 152
Celtuieli de regie	14,50 %	8 432
Total	100,00 +	66 584
Beneficiu	6,00 %	3 995
Total	100,00 +	70 579

**Total deviz:**

**70 579**

Intocmit

Șef sector Dendrologie

*P. Bolcan*

Petru Bolcan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Economist

Marina Pădure

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Obiect: Servicii de întreținere a spațiului verde  
inclusiv consumabile**

**Catalog de prețuri unitare**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	Act	Conservarea, deconservarea sistemului de irigare, intretinerea acestuia	m2			6,991
						5,594
	1	Muncitor	h-om		75,10	5,594
	1225	Diverse materiale	buc		1 500,00	1,397
2	Act	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii	100m2			38,254
						29,665
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	75,10	16,522
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1750	75,10	13,143
	0711	Motocositoare Husqvarna LC 247	h-ut	0,0800	53,00	4,239
	0712	Motocositoare Husqvarna 545 RX	h-ut	0,0600	72,50	4,349
3	TsH13B1	Administrarea (imprastierea ingrasamintelor)	kg			30,008
						6,008
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,0800	75,10	6,008
	2415907304285	Ingrasaminte	kg	1,0000	24,00	24,000
4	TsH52C	Plivirea florilor de buruiene, cu murdarie medie fara prasi	100m2			241,572
						241,572
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2200	75,10	241,572
5	TsH51A	Taierea florilor uscate	100m2			101,474
						101,474
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3500	75,10	101,474
6	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			49,530
						49,530
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	75,10	49,530
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,000
7	Act	Scarificarea, aerarea gazonului	100m2			30,686
						15,034
	1	Muncitor	h-om	0,2000	75,10	15,034
	809	Scarificator Husqvarna S 500 Pro	h-ut	0,1300	120,50	15,652
8	TsH135A	Plantarea rasadului floral din ghivece in sol	100 buc			2 973,895
						108,895
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,3000	75,10	22,530
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	75,10	86,365
	1212121212121	apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	1122	Torf	l		2,00	100,000
	00000019	Rasad floral	buc	100,0000	27,65	2 765,000
9	TsI50C5	Evacuarea gunoiiului: iarba cosita, frunze, etc. inclusiv transportarea	t			251,886
						0,000
	1	Camion	h-ut	0,4341	580,00	251,886

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

Șef sector Dendrologie *P. Bolocan* Petru Bolocan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)